
Extern | Public 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL CETARIU          

JUDETUL BIHOR 

 

 

HOTĂRÂREA nr.30 

Privind aprobarea rectificării bugetului pe anul 2018 

   

 

   

 

   Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului contabil înregistrat sub nr 

3550 din 21.09.2018 prin care propune aprobarea  rectificării bugetului local pe anul 2018 conf.Legii  

nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale ,  

   Cunoscând adresa nr 40125/18.09.2018 a Ministerului Finanțelor Publice   

   Vazand avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , 

gospodăriei comunale , protectia mediului , servicii si comerţ 

   In baza prevederilor art.36 al 2 lit c al5 lit c şi art.45al.2 lit e din L.nr. 215/2001 privind 

Administratia Publică Locală republicată ,  

   

   

    CONSILIUL     LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

           HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1 Se rectifică bugetul  local al  Comunei Cetariu pe trimestrul III  anul 2018  , după 

cum urmează: 

        

1.Potrivit adresei nr 40125/18.09.2018 a MFP  în conformitate cu OUG nr.78/2018 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2018,și legea bugetului de stat propun rectificarea bugetului 

local pe trimestrul III astfel 

(prin OUG 78/2018 s-a retras 31 mii lei din cote defalcate din impozitul pe venit, încasările fiind 

de 97,98 lei  față de bugetul initial anual de 123 mii lei,diferenta fiind diminuare de 25 mii lei) 

 

  

                                                                                                             TRIM III 

La partea de venituri 

 

04.02.01 cote defalcate din impozitul pe venit                                    -25 mii lei 

04.02.04 sume alocate din cote defalcate pt functionare                      19 mii lei 

11.02.06 sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor           2 mii lei 

 

07.02.02.02 impozit teren persoane juridice                                           4 mii lei 

07.02.02.03 impozit pe terenul extravilan                                             20 mii lei 

 

La partea de cheltuieli                                                                       TRIM III 
51.02.01.03 autorități executive 

20.12 consultanță și expertiză                                                                4 mii lei 

 

65.02.04.01 învățământ secundar inferior 



Extern | Public 

 

 

20.01.08 postă telefon internet                                                                2 mii lei 

20.30.30 alte bunuri și servicii                                                                4 mii lei 

 

70.02.06 iluminat public și electrificari 

20.01.30 alte bunuri și servicii pentru întreținere                                  10 mii lei 

 

 

2.In urma analizei bugetului local propun rectificarea bugetului local prin virare de credite pe 

trimestrul III astfel 

 

La partea de cheltuieli 
 

74.02.06 canalizare și tratarea apelor reziduale 

71.01.30 alte active fixe                                                                        -20 mii lei 

 

74.02.05.01 salubritate 

55.01.42 transferuri din buget local catre asociațiile de dezvoltare        20 mii lei 

 intercomunitară                       

 

Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se încredinţează Ordonatorului Principal 

de credite 

 

               Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefectului Judetului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

    Primarul  

 

 

 

   

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ     

  SZABO KINGA        
          

Contrasemnează pt legalitate  

Secretar jr. Sabău Mercedes 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.09.2018 
Prezenta hotărăre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „pentru” 


